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V září 2015 to bylo 70 let, kdy Sbor 
dobrovolných hasičů v Dolním Pod-
luží obnovil svoji činnost po válce. 
A protože historii v naší obci bedlivě 
sleduje a zaznamenává spolek Do-
movina, byl to právě on, kdo přišel se 
skvělým nápadem uspořádat výsta-
vu a oslavy tohoto výročí a poděko-
vat našim hasičům za jejich činnost. 
A když poděkování, tak originální. 
Proto pánové Josef Rydval a Tomáš 
Liška přišli s dalším nápadem, a to 
nechat pro naše hasiče vyrobit sochu 
svatého Floriána – patrona hasičů, 
která bude ozdobou hasičské zbroj-
nice a zároveň novým a výjimečným 
turistickým cílem v naší obci. Sochu 
pro naše hasiče navrhnul a zhotovil 
restaurátor a sochař pan Aleš Liška, 
rodák z Dolního Podluží a pravnuk 

prvního poválečného velitele hasičů 
pana Jindřicha Karáska. Náklady na 
zhotovení sochy byly plně pokryty 
z finančních darů sponzorů, za což 
jim velice děkuji, a spolkem Domo-
vina byla socha předána do majetku 
obce Dolní Podluží.  26. 9. 2015 byla 
socha sv. Floriána slavnostně odha-
lena a vysvěcena farářem Starokato-
lické církve panem Rolandem Sollo-
chem za přítomnosti občanů Dolního 
Podluží, starostky hasičů Pavlíny Ko-
cůrkové, starostky obce Ivy Mináro-
vé, senátora Zbyňka Linharta, členů 
Sboru dobrovolných hasičů Dolní 
Podluží, ale i spřátelených hasičských 
sborů z okolních obcí a z německého 
Waltersdorfu a dalších vzácných hos-
tů. Poté spolek Domovina slavnost-
ně otevřel výstavu věnovanou historii 

hasičů, která je nyní k vidění každou 
středu od 14.00 do 17.00 nebo po do-
hodě i v jiném čase.  Zábava pokračo-
vala ve sportovním areálu, kde hrála 
Sklářská muzika z Nového Boru, pro 
děti byl připraven skákací hrad a ha-
siči předvedli své umění a techniku, 
kterou ke své práci používá. Počasí 
celé akci přálo, a tak pevně věřím, že 
úsilí všech, kteří se na organizaci celé 
akce podíleli, bylo korunováno spo-
kojeností vás všech, kteří jste se přišli 
podívat a pobavit.                            
DÍKY, DOMOVINO. 

Iva Minárová, starostka obce
Foto Miroslav Majzlík

Hasičiasv.FloriánvDolnímPodluží

DOLNÍ PODLUŽÍ – Dne 26. září 
2015 byla odhalena na požární zbroj-
nici v Dolním Podluží socha sv. Flori-
ána – patrona hasičů. Autorem umě-
leckého díla je sochař a restaurátor 
Aleš Liška , rodák z Dolního Podluží 
(viz obrázek). Socha byla pořízena za 
prostředky spolku a sponzorské dary 
ctěných sponzorů:

Café Dlask Varnsdorf, HELIX 
s.r.o. Liberec, INSPEKT-servis 
s.r.o. Dolní Podluží, Kraus Jiří 
Dolní Podluží, Maštalíř Václav 
Varnsdorf, Mensa Pavel Dolní 
Podluží, NOPROSU s.r.o. Varns-
dorf, Pérovna Zimmermann s.r.o. 
Dolní Podluží, manželé Routovi 
Dolní Podluží, RUBEX s.r.o. Dol-
ní Podluží, Rydval Vlastimil Pra-
ha, Rydvalová Anna Praha, SA-
MAT s.r.o. Jiřetín pod Jedlovou, 
Tomíšková Hana SRN, TOS a.s. 
Varnsdorf, ing. Vojta Karel Dolní 
Podluží. 

Děkujeme ještě jednou touto cestou 
ctěným sponzorům    

Vřelé díky spolek DOMOVINA

SPOLEK DOMOVINA
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JIŘETÍN p/J – Po dvouletém úsilí od 
získání dotace na revitalizaci našeho 
náměstí v celkové výši 11,595 mil. Kč 
bylo dílo v celkové hodnotě 16,076 
mil. Kč dokončeno a překontrolo-
váno úředníky ROP Severozápad. 
Kontrola to byla důkladná. Chodilo 
se a počítalo, kolik je lamp, laviček, 
odpadkových košů, měřila se nejen 
délka nového zábradlí, ale i mezery 
mezi jednotlivými příčkami a průřezy 
profilů sloupků, madel i příček. Mě-
řil se i rozměr žulových kostek, výška 
litinové kašny i směrníků, lamp ve-
řejného osvětlení včetně jejich prů-
měru. Počítaly se schody na velkém 
žulovém schodišti a kontrolovaly se 
stohy papírů. Závěrečný verdikt zněl 
až na drobnosti „Vše v pořádku“. Ne-
minula nás však korekce 39 haléřů 
vzniklá špatným zaokrouhlováním 
při fakturaci. Všem, kteří jsme se ko-
lem tohoto projektu „ motali“, se ule-
vilo i přesto, že jsme byli upozorněni 
na případnou možnost následných 
kontrol.     
 Konstatuji, že po realizaci projek-
tu čistírna odpadních vod s částí ka-
nalizace ve výši 24,5 mil. Kč, kterou 
jsme dokončili v roce 2011, je rekon-
strukce náměstí naší druhou největší 

investiční akcí za posledních 25 let. 
Kdo uvedené nezažil, těžko pochopí 
sílu našeho oddechnutí si, protože 
dovést takovéto projekty do zdárné-
ho konce není vůbec lehká záležitost. 
Posuďte sami. Nejdříve musíte mít 
záměr. Ten jsme připravovali dlou-
ho (od roku 2000 tři studie). Zastupi-
telstvo schválilo až tu třetí. Po té pře-
svědčit občany na veřejném setkání 
za účasti architekta, projektanta, zá-
stupců CHKO LH, památkářů a hy-
gieniků, že rekonstrukce náměstí je 
potřebná včetně kácení stromů a za-
mezení průjezdu motorových vozidel 
za kostelem, a to z několika hledisek.  
Následovalo shánění projektového 
manažera, který se vyzná v možnos-
tech získání dotace a zajistí transpa-
rentnost výběrového řízení. A teď če-
káte, jak to vše dopadne.
 Po špatných zkušenostech se zho-
tovitelem ČOV (skončil jsem v Rum-
burku na ARU s tlakem 230/130) če-
káte, kdo uspěje ve výběrovém řízení, 
které má nastavena taková pravidla, 
při kterých bere vše ten, který nabíd-
ne nejnižší cenu. Obáváte se, aby 
nevyhrál někdo, kdo cenu „podsek-
ne“ a vše bude chtít dohnat na více-
pracích. V tomto případě jsme měli 

velké štěstí, že 
uspěla místní fir-
ma SaM Děčín, 
a.s., která od-
vedla práce v ter-
mínu a ve velmi 
dobré kvalitě, za 
což jí patří již ně-
kolikrát vyřčené 
poděkování.
 Je potřeba říci, 
že při projektová-
ní záměrů archi-
tektů, kteří řeší 
hrubou koncep-
ci, vždy dochází 
k určitým úpra-
vám v projekto-
vé dokumenta-
ci.  Nicméně na 
papíře to až tak 
složité nebylo až 
do doby, než, jak 
se říká, hrábnete 

do země. V průběhu těch tří let bylo 
nutné řešit mnoho nesčetných pro-
blémů a to skoro denně. To jsme řeši-
li s pracovníky firmy, našimi pracov-
níky i s pracovníky na VPP, bez nichž 
bychom nebyli schopni mnohé více-
práce realizovat a hlavně uhradit. Za 
to vše patří dík.
 Jsem rád, že je dílo téměř hoto-
vo. Do konce listopadu firma SaM 
dokončí zbývající část náměstí mezi 
informačním střediskem a nákupním 
střediskem, a to za finanční výpomo-
ci ÚK z Programu obnovy venkova. 
Již nyní je zřejmé, že záměry, které si 
celý projekt vytkl za cíl, byly splněny. 
Náměstí se opticky zvětšilo, kultur-
ní památky uprostřed náměstí (v ma-
jetku církve) jsou najednou viditelné 
z celého náměstí zrovna tak i vzrostlé 
památné stromy, které nebylo mezi 
korunami košatých starých lip vidět. 
Před nákupní středisko, které díky 
novému majiteli získalo pěkný „ka-
bát“ a lépe zapadá do celého náměs-
tí, bylo vysazeno největší množství 
zeleně, která by jej měla v budoucnu 
z části zakrýt. Požární betonová ná-
drž se změnila do původního vzhledu 
tak, jak jsme ji znali v 50. letech mi-
nulého století, a to včetně barevných 

Rekonstrukcenáměstí–kontroladopadladobře
rybek a vodotrysku. Zvýšil se počet 
míst k posezení a zvýšila se infor-
movanost návštěvníků obce jednak 
pomocí elektronické dotykové in-
formační tabule i 27 nových ukaza-
telů – směrníků, které nás informují 
o nejkratší trase k nejzajímavějším 
památkám a místním firmám. Ulice 
Ke Stříbrnému dolu, Ke Kateřinkám, 
Školní a Hřbitovní mají nový povrch, 
jako i část chodníků v Děčínské uli-
ci a ulicích právě jmenovaných. Na 
části hráze rybníčku bylo vystavěno 
nové 6 m široké schodiště, které se 
stalo místem pro focení jak turistic-
kých skupin, tak například i svateb.
 Velkou pozornost jsme věnovali 
také zeleni. Bylo vysazeno 39 nových 
stromů a stovky keřů, jejichž počty 
budou dle potřeby případně i rozšíře-
ny. Tím jsme splnili i další cíl, a to ob-
novu zeleně, která by se do budoucna 
vhodnou úpravou neměla rozrůst do 
takového objemu, jak jsme byli svěd-
ky ještě před dvěma lety, a vše zase 
zastínit. 
 Potěšilo mě též několik občanů, 
kteří v minulosti projevili hlasité po-
chybnosti nad připravovanou razant-
ní změnou vzhledu  náměstí, souhlas-
ným opět hlasitým  konstatováním, 
že se jim rekonstrukce náměstí líbí. 
A těm, kterým se nelíbí a několik jich 
znám, mohu pouze vzkázat, aby se 
již začali připravovat na další komu-
nální volby, které se budou konat za 
tři roky. V případě, že uspějí, budou 
moci přispět k realizaci obdobných 
projektů podle svých představ tak, 
aby tyto dovedli ke zdárnému konci 
a k rozvoji obce.
 Věřím, že naše náměstí, byť urči-
tě nějaké chyby má, bude sloužit po 
mnoho let dalším generacím našich 
občanů a svým vzhledem přiláká 
i více návštěvníků, rozšíří tím řady 
drobných podnikatelů v obci, ve kte-
ré Vám například nyní nikdo neuvaří. 
Věřím, že i tento problém bude časem 
vyřešen. 

Text a foto Josef Zoser, starosta
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Z ÁŘ Í  2 0 1 5
 jednání o znovuobnovení činnos-
ti TJ Jiskra Dolní Podluží
 návštěva rodáků z Dolního 
Podluží
 jednání se zástupci Správy že-
lezniční dopravní cesty o údržbě 
pozemků a budov v jejich vlastnictví
 získání grantu z Nadace VIA 
z programu Místo, kde žijeme a účast 
na prvním semináři Nadace VIA
 účast na jednání kulturní komise 
Svazu měst a obcí 
 příprava oslav 70. výročí znovu-
obnovení činnosti Sboru dobrovol-
ných hasičů v Dolním Podluží
 první schůzka s německými part-
nery, které obec hledá pro možnost 
čerpání dotací z programu příhra-
niční Česko-saské spolupráce
 desáté zasedání zastupitelstva 
obce
 jednání se zástupci firmy SčVK o 
možnostech rekonstrukci vodovod-
ního řadu v Dolním Podluží

 oslavy výročí Sboru dobrovol-
ných hasičů, slavnostní odhalení a 
vysvěcení sochy sv. Floriána, otevře-
ní výstavy spolku Domovina o histo-
rii hasičů v Dolním Podluží 
 dokončení stavby opěrné zdi po-
dél místní komunikace ke koupališti
zahájení rekonstrukce místní komu-
nikace ke koupališti firmou SaM
 zakoupení nového boileru do 
Občerstvení na koupališti a oprava 
a posílení rozvodů elektřiny
 oprava kabelového vedení u ve-
řejného osvětlení k ordinaci MUDr. 
Martinkové
 rozšíření množství kontejnerů na 
tříděný odpad ve sběrovém dvoře
 dokončení první etapy rekon-
strukce obecní knihovny

Ř Í J E N  2 0 1 5
 pracovní kolektiv OÚ se rozros-
tl o knihovnici a kulturní a sportov-
ní referentku Hanku Švecovou, její 
pracovní místo je plně hrazeno Úřa-

DOLNÍ PODLUŽÍ – Už v minulém čísle Permoníku 
jsme vás informovali, že Dolní Podluží získalo podporu 
z Nadace VIA na vytvoření architektonické studie a čás-
tečnou realizaci centra obce v rámci programu „Místo, 
kde žijeme“. Také jsme zveřejnili výzvu, že hledáme spo-
lupracovníky do týmu, který se bude aktivně podílet na 
organizaci celého projektu. V říjnu se uskutečnily první 
dvě pracovní schůzky, na kterých se plánovalo a disku-
tovalo, ale hlavně se rozdělovaly úkoly mezi ty, kteří při-

šli s nadšením a chutí pustit se do společného projektu. 
Obě pracovní schůzky s profesionalitou sobě vlastní a 
s obrovským pochopením pro nás zúčastněné vedla kon-
zultantka Nadace VIA paní Blažena Hušková, která nám 
bude pomáhat po celou dobu realizace našeho projektu. 
Nyní tvoříme logo celého projektu, vybíráme architekta 
a připravujeme setkání s vámi všemi Podlužáky. Těšíme 
se na vás a na vaše přání a nápady.

Za organizační tým Iva Minárová

JIŘETÍN p/J – V rámci rekonstruk-
ce náměstí se podařilo neplánovaně 
vzhled a přitažlivost náměstí zlepšit 
několika inovacemi. Mnozí z Vás si 
ještě nestihli všimnout nových uka-
zatelů směru, které byly umístěny 
v rámci rekonstrukce našeho ná-
městí. Jedná se o devět sloupů s cel-
kem 27 ukazateli, které nás navádějí 
k nejzajímavějším památkám v obci a 
jejím nejbližším okolí. Usnadní nám 
také cestu k našim nádražím, a také 
k většině místních firem.

 Z dotace a vlastního podílu jsme 
pořídili sloupy a ukazatele. Projekt 
však neřešil nasměrování ukazatelů, 
popisky ani jejich žlutočernou barvu 
(barva Tolštejnského panství). To vše 
vymyslel, vytvořil a instaloval během 
jednoho týdne náš občan – grafik, fo-
tograf, zpracovatel a vydavatel Per-
moníku Jiří Stejskal. Ten je rovněž 
autorem obsahu elektronické doty-
kové tabule umístěné na venkovní zá-
padní stěně informačního střediska, 
kterou bylo potřeba před jejím spuš-
těním „nakrmit“ velkým množstvím 
informací. Ty si každý z nás libovolně 
dotekem ruky může vyhledat (jízdní 
řády autobusů i vlaků, tipy na výlet, 
mapu obce včetně čísel popisných a 
ulic, umístění kulturních památek, 
sídla firem i propagační 14 minutový 
klip o obci včetně všech zajímavostí).
 Druhou zajímavostí, která nebyla 
součástí projektu „Revitalizace ná-

To v projektu nebylo

KRÁTCE Z DOLNÍHO PODLUŽÍ

Po d l u ž á c i  s o b ě

městí“, je možnost spuštění našeho 
vodotrysku uprostřed rybníčku, kte-
rý je situován v centru náměstí, po-
mocí mobilního telefonu. Uvedená 
zajímavost láká množství turistů do 
centra obce po mediální smršti, kte-
rá proběhla v několika rozhlasových 
stanicích a denících za poslední mě-

síc. Lidé se s vodotryskem fotí včet-
ně svatebčanů. Celou atrakci navrhl 
a nainstaloval místní chalupář Tomáš 
Petrovický.
 Oběma pánům za dobré nápady, 
které potěší nejen místní občany, ale 
i návštěvníky obce, děkujeme.

Text a foto Josef Zoser, starosta

dem práce 
 rozšíření otevírací doby obecní 
knihovny, pro malé i velké je ote-
vřeno každý den od 7.00 do 9.00 a 
od 12.30 do 15.30 v pondělí, úterý a 
čtvrtek, od 12.30 do 17.00 ve středu 
a od 12.30 do 14.00 v pátek
 den otevřených dveří na obec-
ním úřadě i v obecní knihovně pro 
děti z prvního stupně ZŠ v rámci 
projektového dne ZŠ
 návštěva dětí MŠ v knihovně
 za jeden měsíc narostl počet čte-
nářů v naší knihovně o 70 
 vítání nových občánků do naší 
obce
 hledání projektantů, kteří bu-
dou pro OÚ připravovat projektové 
dokumentace potřebné pro čerpání 
dotací 
 akce pro děti Cesta za pokla-
dem sv. Kateřiny pořádaná paní 
místostarostkou
 Nadace VIA - pracovní setkání 
organizačního týmu

 povodňové prohlídky na všech 
tocích v Dolním Podluží
 úspěšné navázání partner-
ské spolupráce mezi naší obcí a 
Seifhennersdorfem
 úředníci obecního úřadu se zú-
častnili běžeckých závodů v Praze a 
uběhli 5 km
 Běhá Celé Podluží se zúčastnilo 
běžeckých závodů Kros pod Jedlo-
vou v běhu na 3 a 7 km
 účast na jednání Sdružení pro 
rozvoj Šluknovska (dále jen SRPŠ)
na téma odpady – návrh na zpraco-
vání studie odpadového hospodář-
ství pro všech 18 obcí SPRŠ
 instalace odpadkových košů na 
všech autobusových zastávkách 
v obci
 výměna starého veřejné osvětlení 
na rekonstruované místní komuni-
kaci ke koupališti

Prosba
Prosím všechny, kteří mají jaké-
koli informace o TJ Jiskra Dolní 
Podluží, aby nám je sdělili buď 
osobně na OÚ nebo na kteréko-
li telefonní číslo obecního úřadu 
412 379 264, 412 379 301 nebo 
na mobil 727 957 806 či na mai-
lovou adresu iva.minarova@dol-
nipodluzi.cz. Moc nám to pomůže 
při jednáních o dotaci na výstav-
bu tělocvičny.
 Moc děkuji.

Iva Minárová
starostka obce
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MATEŘSKÁ ŠKOLA PODLUŽÁNEK DOLNÍ PODLUŽÍ

SPOLEK ŽIVOT DOLNÍ PODLUŽÍ SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Novému školnímu roku jsou teprve 
dva měsíce, ale zajímavých zážitků 
mají jiřetínské děti z mateřské školy 
už celou řádku. Tak nejprve se změ-
nilo pedagogoické vedení. Letos  se 
o děti bude starat Radka Paličková a 
Radka Malá (aby se to dětem a rodi-
čům nepletlo, Malá je i fyzicky malá). 

MATEŘSKÁ ŠKOLA JIŘETÍN POD JEDLOVOU

Každý pátek ještě přibude po-
sila v podobě praktikantky 
pedagogické školy z Nového 
Boru Markéty Dvořákové.
 V září jsme vyměnili slzičky a 
kapesníky za úsměv, radost a 
dovádění, takže jsme do října 
směle vstoupili s novou celo-
roční hrou Hřiště. Každý mě-
síc procvičujeme jinou spor-
tovní dovednost ve třídě, na 
hřišti i v okolí Jiřetína. Také 
jsme si užili Jablíčkové slav-
nosti, vydávali se po stopách 
skřítka Podzimníčka, namlsa-
li zeleninu a nejstarší děti jis-
tě nezapomenou na objevnou 
cestu do libereckého IQ parku 
a výrobu svíček a voskovek pro 

radost.
 Děti se už nemohou dočkat pod-
zimního tvoření s rodiči, ukládání 
Podzimníčka a nejraději by už se-
pisovaly dopis Ježíškovi. Tak nám, 
prosím, držte palce, ať nám všechny 
plánované akce vyjdou na jedničku s 
hvězdičkou.                             Kolektiv MŠ

Do naší školky přišel podzim, a tak 
jsme sbírali jeho plody a užívali si 
hrátkami s nimi. Pekli jsme z jablí-
ček štrúdly, tiskali nabarvené půlky 
jablek, navlékali šípky na drátky jako 
korálky, tiskli z brambor, pekli si je 
na ohýnku a vyráběli bramboráky. 
Pozorovali jsme podzim při vycház-
kách do lesa. 

Knihovna 
 Navštívili jsme nově upravenou 
místní knihovnu, děti si prohlédly 
knížky, pohrály si a namalovaly ob-
rázek lesa. Jednu pohádkovou knihu 
jsme si zapůjčili a budeme si ji číst 
před spaním. 

Vítání občánků
 Na obecním úřadě jsme s dětmi 
přivítali nově narozené občánky do 

obce. Děti předvedly písničku o tom, 
jak se rodí miminko, a také krásný 
muzikál o páru z Dolního Podlu-
ží, jejich seznámení, početí mimin-
ka, těhotenství a porodu. Na závěr 
jsme popřáli rodičům a předali vy-
robené perníčky ve tvaru  miminka a 
podzimní kytičky. Chceme poděko-
vat Máje Havranové, která roli ma-

minky v našem muzikálu zvládla i s 
horečkou, a i když jí nebylo do smí-
chu, předvedla úžasnou práci. Moc 
jí tímto děkujeme. Děkujeme také 
paní starostce za kytičky pro paní 
učitelky a sladkou odměnu pro děti, 
kterou si za pilné trénování jistě za-
sloužily. Všem miminkům přejeme 
hodně zdraví a krásné dětství.
 

Text a foto kolektiv MŠ

V rámci projektu 
„Společný začá-
tek“ realizované-
ho ve spolupráci s 
Koordinačním cen-
trem česko-němec-
kých výměn mlá-

deže Tandem, byla uskutečněna tato 
akce:
Mezinárodní víkendové se-
tkání na Slovanu 9.–11. 10.
V pátek v podvečer na nádraží přijeli 
naši zahraniční kamarádi, se kterými 
jsme vyrazili do Jiřetína pod Jedlovou 
na chatu Slovan.
 Po večeři nás čekal večerní po-
chod kolem Slovanu, ale abychom 
mohli vyrazit, museli jsme si nejprve 
vyrobit každý svou svítilničku. To se 
dětem moc líbilo.

 V sobotu dopoledne svítilo slu-
níčko a nás čekala procházka na Tol-
štejn, vyšli jsme až nahoru na vyhlíd-
ku. Pořádně tam foukalo. Cestou zpět 
se z nás na chvíli stali houbaři.
 Odpoledne jsme strávili cestou 
za pokladem svaté Kateřiny, plnou 
úkolů, kde na konci cesty byl ukryt 
poklad. Na koupališti jsme si ještě 
zahráli a také zazpívali za doprovo-
du kytar z kroužku paní Pecherové.  
Večer byla pro nás připravena super 
diskotéka. Děkujeme všem, kteří 
nám zpříjemnili hezky strávený ví-
kend. Děti opět byly úžasné. 

Za spolek Život Jitka Ptáčková

Děkuji paní PetřeFrančové za fi-
nanční příspěvek pro spolek Život. 
 Miloslava Böhmová

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji tímto za nádherně zorganizovaný zájezd do Lago di Garda paní  
MilušceBöhmové jménem všech účastníků zájezdu. 

Margita Nováčková
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HORNÍ PODLUŽÍ – V sobotu 17. 
října jsme se sešli u vleku v Horním 
Podluží, abychom si užili jednu z ob-
líbených podzimních  radovánek 
pouštění draků. Ani úplné bezvětří 
neodradilo pár nadšených dětí od 
úmyslu nechat vzlétnout svého dra-
ka. Všichni jsme se vydali na kopec, 
odkud to vypadalo, že se drakům 
bude létat nejlépe. Věřte nevěřte, vítr 
žádný, ale drakům se přesto, hlavně 
díky šikovnosti a vytrvalosti dětí, 
podařilo vzlétnout! Po takto nároč-
ném výkonu jsme si opekli buřtíky na 
ohni, který měli pod bedlivým dohle-
dem hasiči.

 Větrníčky si odnesly děti, kterým 
jejich drak nejlépe létal, a samo-
zřejmě velkou pochvalu si zaslou-
ží i ostatní děti a dospěláci, kteří si 
přišli zadovádět. Snad  nám za rok 
bude více foukat vítr, který přiláká i 
více dětí a draků.
 DĚKUJEME hasičům Péťovi Laš-
tůvkovi a Pepčovi Průšovi za to, že se 
postarali o oheň, a paní Nováčkové 
za poskytnutí zázemí restaurace, OÚ 
Horní Podluží za větrníky pro děti.

Pavla Petružálková, 
Blanka Petružálková 

a Jindra Koldová

Drakiádauvleku
V září se naše školka proměnila ve 
velkou loď. Na palubu nastoupili 
zkušení námořníci a společně jsme 
přivítali námořníky úplně nové, kte-
ří se u nás již také zabydleli. Po po-
čátečním seznamování jsme vyrazili 
na dalekou cestu, během které máme 
v plánu navštívit nikým neprobádané 
ostrovy. Každý takový ostrov ukrývá 
nejen něco zajímavého, ale i pro nás 
důležitého, a tím jsou vlajky, které si 
musíme nasbírat. 
 S naší posádkou jsme se vydali na 
ostrov, kde zrovna probíhala  dýňová 
slavnost a kde nikdo z ostrovanů ne-
zahálel. Přidali jsme se k nim a prožili 
mnoho zajímavého. Třeba jsme zdo-
bili dýně všemi způsoby, hráli jsme 
hry, zpívali si zvesela,vyráběli jsme 
podzimní panáčky, vytvářeli jsme 
obrázky na koláčky – pro nás úplná 
novinka. Dostali jsme dárečky, kte-
ré jsme si odvezli s sebou do školky. 
Ostrov jsme si zakreslili do mapy, 
třeba se bude někdy směr cesty ho-
dit. Společně s rodiči jsme si v pod-
zimním období vyzdobili naši školku 
draky papíráky. Máme jich opravdu 
hodně a jsou to náramní parádníci.
 Ve školce již také tvoříme s ke-
ramikou, hrajeme si s angličtinou a 
zlepšujeme si řeč na logopedii. Letos 
nově máme ve školce zájmový krou-

MATEŘSKÁ ŠKOLA KLÍČEK HORNÍ PODLUŽÍ
žek Šikulky, kde si děti kreslí, malu-
jí, vystřihují, nalepují a nemají čas se 
nudit.

Výlet do Liberce
Se školáky a s kamarády z jiřetínské 
školky jsme se vydali na výlet do Li-
berce. Pro tentokrát jsme necesto-
vali lodí, ale vlakem. Nejprve jsme 
navštívili mýdlárnu Rodas, kde jsme 
se pustili do výroby voskových pas-
telek ve tvaru zvířátek a dopravních 
prostředků. Maminkám jsme barvili 
a  zdobili svíčky. V IQ Parku jsme si 
nejen  vyzkoušeli všelijaké zapeklité 
hlavolamy, ale najednou jsme se octli 
ve školní třídě, v obchodě, v baru, kde 
se „točila“ kofola. Dokonce jsme si 
mohli zahrát s kapelou, moderovat 
zprávy v televizi, třeba si i postavit 
dům nebo vyčistit komín. Jako tra-
dičně se snad všem nejvíce líbilo ve 
vraku potopené lodi Titaniku. No-
vých dojmů není nikdy dost. Trošku 
znavení, ale spokojení jsme se odpo-
ledním vlakem vrátili zpět do náručí 
našich rodičů.
 Děkujeme p. Svatkové a Hanyký-
řové za jablka a p. Krištofové za hru 
EKOSYSTÉM.

Paní učitelky ze školy Pavla se Soňou
Foto Petra Petružálková

V IQ parku Liberec

JIŘETÍN p/J – Další podzim je tady 
a s ním také dračí létání. Tentokrát 
se nás  v Jiřetíně sešla necelá třicít-
ka, každý se svým kamarádem dra-
kem. Někteří dráčci se vyloupli ze 
skořápky teprve před týdnem a čekal 
je dnes první let. Dnes nám však bylo 
jasné, že se nic dramatického neode-
hraje. Počasí bylo nádherné, sluneč-
né a vítr byl cítit, jen když jsme vy-
plázli jazyk. Draci se plácali na zemi 
a občas vzlétli jen pár metrů do nebe. 
Ani zkušeným to moc nešlo, i když 
dělali, co se dalo.  

DrakiádanaKřížovéhoře
Vítr nám sice nepřál, ale k opékání 
buřtů jsme ho nepotřebovali, a tak 
se nakonec letošní drakiáda vydařila.
Tak ahoj, zase příští rok a doufáme, 
že se sejdeme v hojnějším počtu.

Jiřina Kapráliková

Knihovna v Horním Podluží 
vyhlašuje s o u t ě ž 

o nejzajímavější 
záložku do knihy
Soutěž bude probíhat ve dvou kategoriích: 

1. Mladší kategorie    4–7 let
2. Starší kategorie    8–13 let

Vyrobené záložky můžete nosit 
nepodepsané do knihovny 
každou středu od 21.10. do 25.11. 2015 .

Všichni čtenáři knihovny se budou podílet na hodnocení výrobků. Z každé 
kategorie budou vyhodnoceny  3 nejzajímavější záložky do knihy. 

Na výherce čekají pěkné ceny.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA DOLNÍ PODLUŽÍ

Dne 5. 10. proběhl ve škole pro žáky 
1. stupně projektový den Obec, škola 
a okolí. Každá třída měla napláno-
vaný svůj program, ale všichni žáci 
se seznámili s prací paní starostky, 
úředníků obecního úřadu a s nově 
otevřenou knihovnou, kde jim paní 
knihovnice vysvětlila, jak knihovna 
funguje.
 Naši nejmladší prozkoumávali 
okolí kolem školy, a poté navštívili 
děti z MŠ, kde si společně pohráli.
 Druháčci navštívili statek u 
Kudlů, kde jim ochotně pan Kudla 
a pan Kostrouch vysvětlili, jak správ-
ně pečovat o zvířata. Pan Kudla dě-
tem předvedl zemědělskou techniku, 
kterou na statku využívá.
 Třeťáčci se vydali do Jiřetína pod 
Jedlovou navštívit infocentrum a 
muzeum, kde se dozvěděli spoustu 
zajímavých informací ze současnosti 
a minulosti obce.  
 Čtvrťáci se rozjeli do Horního 

Podluží na statek k Petružálkům a 
tady si pro ně přichystala zajímavý 
program paní Petružálková. Žáci 
si zde mohli vyzkoušet nejen hře-
belcování koní, ale také projížď-
ku na koni. Prohlédli si také staré 
zemědělské stroje a porovnali je 
s moderními.
 A nakonec naši nejstarší páťáci. 
Ti byli navštívit modelářský kroužek 
ve Varnsdorfu. Pan Bártík žákům vy-
světlil vše o modelářském kroužku. 
Čas do odjezdu autobusu děti strá-
vily na hřišti u městské knihovny.
 Počasí nám přálo a všem žákům 
se projektový den velmi líbil. Tímto 
bychom také chtěli poděkovat paní 
starostce Minárové, panu Kudlovi a 
panu Kostrouchovi, paní Petružál-
kové, paní Koldové a panu Bártíko-
vi za jejich ochotu a vyčerpávající 
informace. 
 Text a foto Mgr. Martina Hofmanová, 

Mgr. Jana Horáková

Projektový den v Planetáriu a Starém Městě pražském
Den plný zážitků v Praze pro nás připravily paní učitelky ZŠ Dolní Podluží 
Mgr. Sošková a Mgr. Novodárská. V Planetáriu  jsme zhlédli zajímavý pro-
gram, zahráli si interaktivní hry a dozvěděli se spoustu zajímavostí. Prošli jsme 
se po Starém Městě pražském, nejvyhledávanější a nejkrásnější částí Prahy. 
Historické centrum je plné významných památek. Viděli jsme Staroměstské 
náměstí, Staroměstskou radnici s unikátním Staroměstským orlojem, spočíta-
li jsme sochy na Karlově mostě a prošli pod Prašnou bránou. Podívali jsme se 
i na Václavské náměstí, kde jsme se také posílili na zpáteční cestu. Projektový 
den se nám všem moc líbil a těšíme se na další.

Žáci 6. a 7. třídy ZŠ Dolní Podluží

Výlet
Cílem turistického kroužku v 
měsíci říjnu byl nejvyšší vrchol 
Lužických hor. V neděli dopo-
ledne jsme vyrazili z křižovatky 
Mejto v půl deváté. Díky změ-
ně času byli někteří na místě již 
o hodinu dříve. 
 Prošli jsme se údolím Milíř-
ky směrem k vrcholu Ptačince. 
Podzimní les nás okouzloval 
zlatě zbarveným listím. Od 
Ptačince nám cesta na Luž uběhla 
velice rychle. Bohužel se sluníčko 
schovalo za mraky a viditelnost byla 
jen několik kilometrů, pospíšili jsme 

EKO DEN
Dne 26. 10. se ve škole uskutečnil 
projektový den – EKO DEN. Každou 
třídu přišli navštívit králíci z klobou-
ku – Bob a Bobek, kteří potřebovali 
poradit s tříděním odpadů. Žáci si tak 
připomněli, jak se správně třídí. 
 Během dalšího programu děti 
zjistily, proč je důležité šetřit vodou 
a jak se správně chovat v lese. Vel-
mi jsme se pobavili u divadelního 

představení v podání Divadla ŠUS. 
Zhlédli jsme tři tradiční pohádky 
v novém, ekologickém kabátě. Čer-
venou karkulku, Palečka i Smolíčka 
v nich potrápili ti, co se k přírodě ne-
chovají šetrně. Vše nakonec dobře 
dopadlo, a tak jsme si na závěr za-
zpívali veselou písničku. 
 Mockrát děkujeme za spolupráci 
Tereze Večerkové a Jitce Ptáčkové.  

Text Mgr. Riedelová

První projektový den I. stupně

Nejmladší házenkáři vítězně
S novým školním rokem započal pravidelný přebor varnsdorfských škol v mi-
niházené, letos již 3. ročník. Naše škola se tohoto přeboru zúčastnila již po-
druhé.  Turnaj se hraje čtyřkolově, každé školní čtvrtletí jeden turnaj. Je krásné 
vidět kolem sta žáků a žaček, jak s velkým sportovním nasazením hrají tuto 
hru. Další kolo turnaje bude 4. 12. 2015.
 Na tento turnaj se začali žáci školy připravovat již od počátku září. Do-
cházka do kroužku házené byla pravidelná a noví nejmladší žáci se zařadili do 
házenkářské činnosti s velkým nasazením. V září, ještě za pěkného a slunného 
počasí, absolvovali žáci tři přípravné turnaje ve sportovním areálu v Dolním 
Podluží. Tato odpovědná příprava mladých žáků se projevila v dobré hře na 
turnaji v kategorii házenkářů 1.–3. třída.
 Výše zmiňovaný přebor škol se konal 23. 10. 2015 ve sportovní hale ve 
Varnsdorfu. V kategorii žáků 1.–3. třída naši házenkáři hráli čtyři utkání. Po-
slední utkání hráli proti neporaženému mužstvu ZŠ Náměstí. Bylo to utkání o 
1. místo. Naši házenkáři zvítězili v poměru 4 : 3. Po vítězném utkání zavládla 
velká radost a spokojenost, což vyzařuje z fotografie družstva. 
 Starší házenkáři v kategorii 4. a 5. tříd vybojovali 5. místo. Na hře tohoto 
týmu se projevila malá účast na přípravných turnajích.
 Za svoje úspěšné házenkářské výkony byli žáci 2. a 3. třídy pozváni na 
turnaj sportovních týmů, který se uskuteční 14. 11. 2015. Soupeřit budou se 
sportovními týmy z Jablonce, Liberce, Varnsdorfu a dalšími. 
 Od soboty 31. 10. 2015 bude probíhat v tělocvičně ZŠ každou sobotu pra-
videlné cvičení pro všechny žáky 1.–4. třídy, kteří budou mít chuť přijít. Po-
zvánka na toto cvičení zní: „Neseď doma netečně, sportujeme společně“!

Text a foto Josef Hozman, vedoucí kroužku házené

Vítězné družstvo ve složení (zleva), 1. řada: Marek Sýkora, Adam Pecinovský, Ma-
ruška Paštiková, Kuba Chládek, Johanka Paříková, Anežka Frančová.
2. řada: Štefan Korba, Honza Šajer, Tadeáš Nejedlý, Filip Štěpán, Honza Havlíček.

si tedy na Chatu Luž na něco dobrého 
k jídlu a pití. Chvilku po poledni jsme 
se vydali nazpět do Podluží. 

Text a foto Mgr. Šmidílková
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Druhou říjnovou sobotu ráno slu-
níčko házelo sice nesmělé, ale přes-
to úsměvy, které předpovídaly nád-
herný podzimní den. Den jako dělaný 
pro tajemné lesní dobrodružství. Den 
jako dělaný pro cestu za pokladem... 
Dopolední přípravy provázela jako 
pokaždé pokorná nervozita dopro-
vázená spoustou nevyřčených otázek 
– Vydrží hezké počasí? Přijde dost 

dětí? Bude se jim to líbit? Ale odpově-
di na sebe nenechaly dlouho čekat a 
my z nich měli radost. Vydrželo, při-
šlo, líbilo.  Asi se ptáte, jaký poklad 
tak mohly ukrývat okolní lesy? Dost 
možná poklad  pro všímavé houba-
ře v podobě plného koše, ale jinak..? 
Nenechte se však mýlit, sv. Kateřina 
Alexandrijská všechno dokonale za-
řídila. Patronka našeho kostela kdysi 

Vopravdickej poklad aneb jak to Kateřina pěkně zařídila

Pravidelně informujeme občany o ak-
tivitách našeho Domova pro handi-
capované maminky s dětmi v Dolním 
Podluží. Letní prázdniny v Domově 
byly opravdu pestré. Díky dobrým li-
dem, kteří naše aktivity pro mamin-
ky s dětmi podporují, se podařil rea-
lizovat tábor v Jetřichovicích pro děti 
z Domova v Dolním Podluží a 4 děti 
z Domova sv. Máří Magdaleny. Také 
se podařila zrealizovat společná do-
volená pro maminky a děti v Domo-
vě v Dolním Podluží ve Sloupu v Če-
chách a krátký pobyt v prázdninovém 
středisku manželů Guderových.
 Dne 27. 9. 2015 v Domově pro-
běhla oslava svátku sv. Vincenta de 
Paul  dle církevního kalendáře. Pro 
naše maminky a děti, pracovníky 
a všechny dobré lidi, kteří nás pod-
porují, proběhlo duchovní slovo v 
kostele sv. Františka z Assisi na Stu-
dánce, které vedli kněží pater Pavel 
Koudelka a Msgr. Wingfried Pilz. 
Duchovní slovo bylo spojeno s pís-
němi dětí a maminek z Domova s 
doprovodem na kytaru pana E. Šmi-
dta a varhanním doprovodem p. S. 
Šmidtové. Tlumočníka dělal pan J. 
Podlešák. Poté se oslava přesunula 
do prostor Domova, pěvecké sdru-
žení  „Náhodou“ venku na zahradě 
uspořádalo krásný koncert, který vy-

dávno shromáždila drahocenný po-
klad, a když jí ho zlotřilí loupežní-
ci ukradli, obrátila se na podlužské 
děti s prosbou o pomoc. Jak moud-
ré rozhodnutí! Děti se úkolu zhosti-
ly s nadšením sobě vlastním. Když 
za doprovodu statečného rytíře vy-
slechly slavnostní Kateřinin proslov, 
okamžitě se vydaly na cestu. Muse-
ly projít kolem paní kramářky, krá-
lovského lovčího, babky kořenářky, 
poustevníka, dřevorubce i kejklířů, a 
u každého z nich splnit důležitý úkol, 
odpovědět na otázku nebo prokázat 
určitou dovednost. Odměnou za to 
získaly část mapy k pokladu. Šest 
úkolů, šest dílů mapy. Závěr cesty 
však nebyl vůbec snadný, dva po zuby 
ozbrojení loupežníci hlídali cestu k 
pokladu a nechtěli se ho vzdát laci-
no. Ale kampak na naše děti! Lou-
pežníky přelstily a podle mapy na-
šly ukrytou truhlici s pokladem, ze 
kterého příslušel po právu každému 
dítku jeho díl. Truhlice byla po okraj 
naplněná zlatem, penězi a šperky, na 

spravedlivé dělení pak dohlížel bed-
livým okem Strážce pokladu se svou 
krásnou dámou. Zbytek cesty z lesa 
si utrmácené, ale šťastné děti užily 
na voze taženém koníkem a nedalo 
se přeslechnout jejich nadšené štěbe-
tání a vyprávění o tom, jak „von tam 
byl vopravdickej poklad“. Svatá Ka-
teřino, nezbývá nežli pro děti znovu 
něco zařídit. A slovo závěrem? Díky, 
díky, díky. Celé družině organizáto-
rů, jmenovitě Janě Houskové, panu 
Rydvalovi, Gábině Trefášové, Huko-
tovi, Jardovi Macháčkovi, Zbyňku 
Havlíčkovi, Jítě Ptáčkové, Markétě a 
Matějovi Čapkovým, Haně Samkové, 
Monice Grösserové, Páje Hejdukové, 
Elišce Říhové, Míšovi Houšteckému 
a Péťovi Tesařovi, Luboši a Marcelce 
Hamplovým, dále Ivě, Martinovi a je-
jich kytaristům, Občerstvení na kou-
pališti a také naší šlechetné rychtářce 
za podporu. Ale hlavně a hlavně všem 
statečným dětem! Při dalším dobro-
družství na shledanou! 
Petra Frančová, foto Kateřina Slánská 

Ohlédnutísezačinnostmi
Domovasv.VincentadePaul
z.úDolníPodluží

tvořil milou atmosféru pro všechny 
zúčastněné. Děkujeme všem za po-
moc, milou společnost a čas, který 
jsme mohli společně strávit s ma-
minkami, dětmi a s Vámi. Radost 
svou přítomností nám udělala účast 
pana senátora Z. Linharta a starost-
ky obce Dolní Podluží I. Minárové. 
V říjnu proběhlo v Domově natáčení 
o maminkách a dětech, sociální práci 
a poskytované službě, které bylo od-
vysíláno v pořadu Klíč na ČT 2. Od-
kaz na tento dokument lze nalézt na 
našich webových stránkách www.
svinc.cz.
 V čase předvánočním, třetí ad-
ventní neděli dne 13. 12., bude na 
programu ČT 1 část Adventního 
koncertu věnována Domovu sv. Vin-
centa de Paul. Tváří a hostem našeho 
Domova se stane televizní hlasatelka 
paní Marcela Augustová, pořad bude 
moderován hercem Janem Potměši-
lem. Děkujeme všem spoluobčanům 
za účast na našich akcích, děkujeme 
paní Nejedlé, naší sousedce, která 
pracovníkům, maminkám a dětem 
pomáhá tvořit z  pedigu, a srdečně 
všechny zveme ke sledování Advent-
ního koncertu.

Bc. Hana Venturová
Foto Jiřina Špičková
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Jak to vlastně s tím otužováním po-
pravdě je, co se skrývá za touto ná-
ročnou a současně velmi okrajovou 
disciplínou, zdali otužující se lidé 
mají předpoklady k pevnějšímu zdra-
ví a zdali je případně něco pravdy na 
tom, že ti, kteří namísto v létě chodí 
plavat v zimě, jsou duševně spolehli-
vě v pořádku atp. 
 Osmělil jsem se a obrátil se s ně-
kolika dotazy na člověka, dle mého 
soudu z nejpovolanějších. Tím člově-
kem je dáma, dlouholetá otužilkyně a 
lékařka v jedné osobě MUDr.Radka 
Jančová.

Panídoktorko, vímoVás, že již
jakomalájstesekoupalanedaleko
někdejšíhosvéhobydliště,vevelmi
studenétůniHamerskéhopotoka,
podpřehradouNadějí.Tojepřeci
voda,onížsetraduje,žeseneohře-
jeanivlétě.Domnívámse,žekdyby
bylatehdynablízkuplovárnasvo-
douteplejší,nepochybněbydostala
přednost.ByltoproVásprávěten
začátekvztahukestudenévodě?
 Studený odchov to byl, díky němu 
mi zřejmě začít s otužováním nepři-
šlo tak těžké. S otužováním jsem ale 
začala spontánně ranní studenou 
sprchou v dospívajícím věku, pro-
tože moje ráno neprobuditelné tělo 
si o to samo říkalo, a protože blaho-
dárný profit který mi to přinášelo, byl 
významný. Tento zvyk mi vydržel až 
doposud.

Dokážebýtotužováníopravdupří-
jemné?Cojetěmidůvody,kdyžse
většinalidízačínáhalitdoteplého
oblečení, krátí sedena lidé spí-
šenežcojinéhovyhledávajíteplo
roztopenémukrbu,takVynaopak,
vybavenaručníkemaplavkami,si

jdetezaplavatdorybníka.
 Pokud člověk začne postupně a 
nerozmazluje se tepelnými podmín-
kami během jiných aktivit, je to pří-
jemné již od začátku. Jinak to chce 
trochu přemlouvání a odvahy, ale o 
to je pak výsledek radostnější. Cítí-
te se skvěle, bolesti odcházejí, úna-
va mizí, endorfiny zaplavují mysl. 
 
Tozníopravduskvěle,existujíjiné,
řekněmemírnějšíastejněúčinné
metody, jak posilovat imunitu?
Předpokládám, že imunitní sys-
témčlověkaneníjediný,kterýse
otužovánímposiluje.Můžetelai-
kům přiblížit, o jaké procesy se
vtělejedná?
 Otužování je tím nejefektivnějším 
a nejpřirozenějším způsobem posi-
lování imunity a celkové odolnosti 
organismu, je to trénink našeho těla 
na extrémní podmínky, na které musí 
reagovat (trénovat) naše adrenalino-
vá soustava. Takový trénink většině 
lidí v pohodlném komfortním živo-
tě chybí a přijde-li pak zvýšená zátěž 
na organismus, je netrénovaná adre-
nalinová soustava nedostatečně při-
pravena reagovat a člověk zpravidla 
onemocní.

Kdynejlépesplavánímvestudené
vodězačít,existujenějakávěková
hranice,kteroujepotřebactít?
 Věková hranice není, začít se 
může od kojeneckého do pozdně se-
niorského věku.

Je nutné, aby prvnímu plavání
vchladnévoděpředcházelanějaká
individuálnípříprava,jakáajakby
mělabýtvprůměrudlouhá?
 Záleží na kondici, celkovém zdra-
votním stavu a psychickém přístupu.

Všeobecně je lepší začít s mírnějšími 
metodami otužování vzduchem, tj 
především nepřetápěním domác-
nosti, spánkem v chladné místnosti, 
skvělá je závěrečná chladná sprcha 
po koupeli, vycházkami v chladném 
počasí atp. Postupně pak přejít na 
otužování v chladné venkovní vodě.

Trouflabystesiotužováníatřeba
idálkovézimníplavánídoporučit
některémuzesvýchblízkýchaco
bypřípadnýzájemceootužování
měludělat,abyseotužilýmmohl
opravdustát?
 Otužování doporučuji každému, 
kdo je unavený, často nemocný, má 
problém s krevním tlakem, bolestmi 
zad a kloubů, pracuje ve zvýšené psy-
chické zátěží a každému, koho mám 
ráda. Důležité je to jít zkusit nejlépe 
s partou pozitivně myslících lidiček, 
kteří už o otužování vědí své a je dů-
ležité mít dobrého náhončího.
 
Odpusťte,potěchtoVašichupřím-
nýchdoporučenícharadách,ne-
mohu si odpustit otázku stran
zdravotních rizik, jistě nějaká
existují.
 Rizika jsou minimální, pozor by si 
měli dávat lidé s kardiálními potíže-
mi, ženy s akutními gynekologickými 
potížemi, lidé s počínajícím nachla-
zením a je třeba dávat pozor i na pří-
padné prochladnutí, nebo na rychlé 
zahřívání bezprostředně po otužova-
cím rituálu. Všeobecně je doporučo-
váno svůj záměr konzultovat se svým 
lékařem, případně podstoupit zátěžo-
vý test, ze své praxe ale vím, že se tak 
ve většině případů neděje …

Panídoktorko,vzpomenetesiapo-
dělítesesečtenářionějakýsvůjzá-

Otužovánímkposilováníimunity,a to nejenom ...
žitek,mámnamyslitakovýzážitek
ztěchproVásznejzajímavějších.
 Při každém skupinovém otužová-
ní je vždy spousta nových a příjem-
ných zážitků, ať již tělesných, eufo-
rických či společenských. Pro mě 
osobně byl nejpřekvapivější zážitek, 
když na otužování přijela na kole 80ti 
letá paní, vlezla v plavkách do vody, 
zaplavala si bez jediného zasténá-
ní a po osušení řekla: „To  mi bude 
zase táta doma nadávat, jaký jsem 
blázen“.

Noakonečnějsmeudotazuznej-
citlivějších,prosím,jsoulidéna-
vštěvující přírodní vodní zdroje
v zimě, v podmínkách mnohdy
pravdanuzných,mentálněoprav-
duvpořádku?
Hm. Po otužování jsou již vždy, všich-
ni zcela mentálně v pořádku.

Děkuji za Vaše odpovědi a neodpus-
tím si dodat přání, méně nachlaze-
ných v ordinacích!

Milan Hulán

Milí Podlužáci, 
 nepochybuji o slovech paní 
MUDr. Jančové v tomto rozhovoru, 
ani o zkušenostech ostatních otuži-
leckých nadšenců, ale myslím si, že 
není nad vlastní zkušenost, a proto 
jsem začala blahodárné účinky otu-
žování zkoušet na vlastní kůži a po-
prvé se za mohutné podpory ostat-
ních otužilců zanořila do hlubin 
podlužského koupaliště v pondělí 
26. 10. 2015 v 7.15 hodin. Teplo-
ta vody cca 8 0C, teplota vzduchu  
6 0C. Byl to úžasný zážitek……při-
dáte se?????

Iva Minárová

Obec Dolní Podluží
Vás srdečně zve na slavnostní

ROZSVÍCENÍ 
VÁNOČNÍHO 

STROMU
vneděli29.11.2015od16hod.
v parku naproti obecnímu úřadu.

P R O G R A M :
slavnostní zahájení starostkou obce
vystoupení dětí z MŠ Dolní Podluží

vystoupení žáků ZŠ Dolní Podluží
předání dopisů pro Ježíška
k zahřátí svařené víno a čaj

Přijďte podpořit  nově vznikající  tradici!

Zveme všechny na Zahájení adventního 
času v neděli 29. 11. 2015 v 17 hod. 
u obecního klubu v horním Podluží.

vyhlašujeme soutěž 
o nejlepší vÁnoČKu – PříPadní Zájemci 

ať se hlásí na tel. č. 728 479 820. Přejímka 
vánoček bude 29. 11. 2015 

od 15.30 do 16.30 v obecním klubu. 
dale máme PřiPravenou PreZentaci akcí 

konaných v letošním roce a Pro malé i 
velké dílničky. 

O b č e r s t v e n í  z a j i š t ě n O .

ROZSVÍCENÍ 
VÁNOČNÍHO 

STROMU
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pokračování příště

SERIÁL

Na prvním místě byly oprava stře-
chy a stavba nového komínu, nahra-
zujícího nutně původní starý. Zvláš-
tě musíme vyzvednout dva pracovní 
postupy, jež použil nový majitel: mi-
mořádně přesné a dokonale prove-
dené nátěry ochrannými prostředky 
a barvami, použitými z části na pů-
vodní podklad, a očištění starého dře-
va, jako např. stropu a stěn předsíně 
horního patra.
     Co se týče práce odborníků, lze 
jmenovat zbourání přistavěných 
kůlen, odstranění štítových bedně-
ní, podstatné zlepšení hygienických 
poměrů umístěním toalety v bývalé 
stáji, novou prádelnu a výměnu pod-
stávkových sloupů nebo štítového 
hrázdění. Přitom byl obnoven podle 
originálu jeden bohatě řezbami zdo-
bený nárožní sloup. Během výměny 
této opěry spočíval jižní roh domu na 
podpěrách a stavebních šroubech.

Podstávkovédomy
~ 47 ~

Z německého originálu přeložil Miroslav Kabeláč

Listopad 2015

    Podobně jako v prvním příkladě 
používá majitel i zde přechodně jen 
určité prostory. Dům je však stále 
obýván nájemníky. Kdyby se neusku-
tečnila jmenovaná stavební opatření, 
byla by ohrožena stabilita domu /již-
ní roh/ a v důsledku rozpadajícího se 
komínu a narušené střechy by jej do-
konce nebylo možné obývat. Mimo to 
prostřednictvím stavebních úprav se 
značně zvýšila kvalita bydlení.

TŘETÍPŘÍKLAD
Johnsdorf, ulice Ernsta Thälmanna 
č. 13.
 Tato budova je nádherným do-
mem s hlavní stavbou o půdorysu 
přibližně 14 x 7 m a křídlem, přibliž-
ně o polovinu menším, přiléhajícím 
v pravém úhlu. Obě stavby mají pří-
zemí a patro. 
     U tohoto objektu se nejdříve 
uskutečnil v mimořádně velkém 
rozsahu úklid, po němž následoval 
v roce 1979 jeho prodej. Mimořád-
ný výkon nového majitele spočívá 
vedle toho, že zajistil projekci, ve vý-
měně mnoha podstávkových sloupů 
a z části celých hrázděných stěn. Při-
tom se stále kladl důraz na originali-

tu. Dalším činem hodným uznání je 
výměna oken. Nová byla zhotovena 
v truhlárně ve Zhořelci podle starých 
originálů.
     K nepříjemným překvapením 
zjištěným při úklidu patřilo také to, 
že prohnilé dřevěné stěny obytné čás-
ti užili mravenci pro své hnízdo. Po 
očištění zůstaly stěny jen několik mi-
limetrů široké. Tak iniciativa nového 
majitele mohla zachránit dům před 
zřícením.

ČTVRTÝPŘÍKLAD
Neusalza – Spremberg, tak zvaný jez-
decký dům, ulice Žitavská č. 34.
     Budova stojí v stupňovité kraji-
ně nad Sprévou a silnicí F 96. Hlav-
ní část o půdorysu přibližně 15 x 7 m  
a v pravém úhlu přiléhající tak zva-
né jezdecké křídlo o půdorysu asi 10 
x 4 m mají po dvou podlažích. Jde 
o státní majetek /kniha vydána v bý-
valé NDR v roce 1988 – pozn. pře-
kl./, spravovaný městskou radou. 
Mezi zvláštnosti domu lze připome-
nout tzv. ondřejské kříže pod okny 
horního patra hlavní budovy, arká-
du v horním patře jezdeckého křídla 
ve výši I. patra hlavní budovy nebo 

podstávku v horním patře jezdecké-
ho křídla nad zděným přízemím.
    „Hlavní budova, konírna s před-
sunutou arkádou pocházejí z doby 
kolem roku 1650. V roce 1720 byla 
vyměněna roubená stěna, přičemž 
podstávka obdržela nové pole. V pra-
vém úhlu k tomu následovala novo-
stavba postranního křídla jako vý-
měnku. Na její štít byla v roce 1873 
připevněna kulatá malovaná ozdoba 
na hladkých prknech připomínající 
jezdce, jež pak dala domu jeho ná-
zev. Chatrné jezdecké křídlo bylo 
mezi  lety 1961–1963 dáno do po-
řádku a přitom ještě získalo sklep 
navíc. Dům, věrně udržovaný podle 
originálu, dostal v roce 1964 s tkal-
covskou jizbou a příslušnou sbírkou 
novou funkci vlasteneckého muzea 
místních dějin.“ /24/
     V roce 1971 byla dána do pořádku 
nestabilní střecha. Pro stabilitu byla 
také v roce 1983 důležitá obnova 
dvou podstávkových sloupů, z nichž 
jeden byl nárožní. Vyměněn byl také 
starý dřevěný štít. Obnovené díly se 
dnes sotva dají odlišit od starých.

Hornický spolek ve Stráži existuje již 
čtyři roky. Jeho činnost je rok od roku 
bohatší a pestřejší. Za léta, kdy se čle-
nové účastnili několika velkolepých 
setkání hornických a hutnických 
měst, obcí a spolků jak v Čechách, 
tak na Slovensku či dalších akcí po-
řádaných jednotlivými spolky. Tady 
jsme se samozřejmě s mnohými ne-
jen seznámili, ale i skamarádili.
 Po několika akcích ve slovenském 
Pezinku, kam jsme byli vždy pozvá-
ni a srdečně přivítáni, jsme se na 
oplátku rozhodli pozvat kamarády 
k nám do Stráže a do nejbližší his-
torické hornické oblasti Jiřetína pod 
Jedlovou.
 V pátek 9. října 2015 brzy ráno 
vyjíždí z jihu Slovenska skupina aut 
na dlouhou cestu do severních Čech. 
Před polednem trojice aut se značkou 
SK zastavuje v Kuřívodech, kde pod 
obrazem sv. Barbory probíhá první 
uvítací přípitek. Po té pokračují do 
Stráže pod Ralskem, kde jsou čle-
nové Malokarpatského banického 
spolku oficiálně přivítáni předsta-
viteli Hornicko-historického spolku 
pod Ralskem.
 Po prohlídce muzea a slavnostním 
obědě následuje přejezd do Zákup. 
Zde jsme si prohlédli zámek s velmi 
pěknou expozicí, což naši přátelé ve-
lice ocenili. Po té, co paní průvodkyně 
vyslechla slova chvály, jsme pokračo-
vali do Jiřetína, kde jsme se ubytovali 
v klášterním penzionu. Po večeři do-
razil i náš člen, kamarád Boris s har-
monikou. Večer pokračuje za zpěvu 

nejen hornických písní při popíjení 
výborného vínka, které přivezli naši 
kamarádi z vyhlášené vinařské oblas-
ti. Navíc předali dvěma členům na-
šeho spolku pamětní medaili Jozefa 
Enzlera.
 Mrazivé sobotní ráno je před-
zvěstí pěkného počasí. A taky že ano. 
V 8:15hod. jsme se setkali s velkým 
znalcem hornictví v Lužických ho-
rách panem Havránkem, který nás 
nezištně a velmi fundovaně provedl 
místním muzeem, štolami U knížecí 
studánky, sv. Jana Evangelisty a sv. 
Kryštofa. Nezbývá než prosté „pane 
Havránku, děkujeme“.
 Na oběd jsme zajeli na zříceninu 
hradu Tolštejn. Tady byl jediný zádr-
hel. Majitel restaurace byl stejně jako 
my překvapen krásným počasím, a tak 
ho zaskočilo velké množství turistů. 
Více než hodinové čekání na oběd se 
zdálo opravdu nekonečné. Nic netr-
vá věčně, a tak jsme se mohli rozdělit 
na zdatné turisty, kteří vystoupili na 
vrchol  Jedlové, aby po výhledu z roz-
hledny sestoupili přes Křížovou horu 
zpět do Jiřetína. Ostatní se vrátili auty, 
aby si prohlédli pěkně upravené cent-
rum obce. Pozdě odpoledne přijel opět 
Boris a včerejší zábava se přenesla do 
sobotního večera.
 Nedělní ráno je ještě mrazivější. 
Nastal drobný problém, nejde nastar-
tovat auto. Naštěstí je s námi jeden 
rodák, který za chvíli přiváží starto-
vací kabely, a mohli jsme bez větší-
ho zdržení pokračovat dle nedělního 
plánu.

 První zastávka je v sedle U Křížo-
vého Buku. Tady jsme se dozvěděli o 
historii a zajímavostech místa. Dru-
há zastávka je nad obcí Líska. Odtud 
jsme vystoupali k přírodní památce 
Zlatý vrch. Tyto monumentální če-
dičové varhany nás uchvátily. Když 
ozářilo ranní slunce tuto scenérii, 
zdálo se v mrazivém vzduchu slyšet 
jemnou hudbu píšťal.
 Čas letí jako zběsilý a my se pře-
misťujeme do obce Jánská k prohlíd-
ce Rabštejnského údolí. Paní průvod-
kyně nás seznámila s historií zdejších 
textilních továren, jejichž výroba byla 
za 2. světové války převedena na vá-
lečnou. Vyráběly se hlavně součástky 
pro letectví a zbraně. Od srpna 1944 
do května 1945, kdy tu byl koncent-
rační – pracovní tábor, vyrazili věz-
ni za nelidských podmínek kilome-
try podzemních objektů, které měly 
ukrýt výrobu před spojeneckými 

bombardéry. V podzemí je ještě dnes 
cítit hrůzu a lidské utrpení.
 Oběd je zajištěn v Srbské Kame-
nici v restauraci Ve Starém Krámě. 
Tady jsme si v příjemném prostředí 
pochutnali na výborném obědě. Naši 
obsluhu kontrolovala paní majitelka, 
s kterou jsme si popovídali o 25leté 
éře podniku. Po obědě jsme se roz-
loučili a po velkém focení se kama-
rádi vydali na dlouhou cestu domů.

Děkujeme za návštěvu, kamarádi!
Zdař Bůh!

Ještě chceme poděkovat sestrám 
z Kongregace dcer božské lásky za 
příjemné ubytování. Kamarádu Ha-
vránkovi za perfektní ukázku jiřetín-
ských štol. Manželům Peškovým za 
prohlídku a výklad o podzemní továr-
ně v Jánské. A konečně personálu re-
staurace Ve Starém Krámě. Velký dík!

Za hornický spolek Miroslav Janošek
Foto Pavel Virág

Přijelikamarádi
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KINO LUŽ DOLNÍ PODLUŽÍ

PROGRAM NALISTOPAD

Sony Digital Cinema 4K 

Listopad 2015

POHOTOVOST  
ZUBNÍHO LÉKAŘE

 UZÁVĚRKA příštího čísla je v úterý 24. 11. 2015 a vyjde ve středu 2. 12. 2015

Ordinační hodiny o sobotách, nedělích a svát-
cích: 8–11 hod. Rozpis je aktualizován dle pod-
kladů od stomatologů, přesto ale doporučujeme 
správnost uvedených informací před návštěvou 
lékaře vždy telefonicky ověřit.

 7.–8.11.2015
MUDr. Plyuschakov Oleksandr 
tel. č.:  412 519 622
Myslbekova 404/23, Děčín I
 14.–15.11.2015 
MUDr. Křížová Eva    
tel. č.:  412 516 712
Tylova 650/17,  Děčín II
 17.11.2015 
MUDr. Křemenová Alena  
tel. č.:  412 544 539
Sokolská 129, Děčín IX
 21.–22.11.2015
MUDr. Jůdová Jana   
tel. č.:  412 523 410
Riegerova 773/72, Děčín II
 28.–29.11.2015 
MUDr. Lisachenko Vladyslav   
tel. č.:  412 507 588
J. Š. Baara 692/26,  Děčín V
 5.–6.12.2015
MUDr. Vojtěch Vladimír           
tel. č.:  412 151 056
28. října 110, Děčín I 

 Pátek6.11.v18hodin
 Sobota7.11.v18hodin
SNOOPY A CHARLIE BROWN 
PEANUTS VE FILMU          3D
USA – Animovaný film pro celou 
rodinu – Snoopy poprvé na velkém 
plátně. V českém znění  – Ml. pří-
stupno – Vstupné 140 Kč děti a dů-
chodci 110 Kč – 85 minut
 Pátek13.11.ve20hodin
 Sobota14.11.ve20hodin
PARANORMAL ACTIVITY:
THE GHOST DIMENSION   3D
USA – Filmový horor – Nemůžete je 
zachránit. Můžete se jen dívat – Ml. 
přístupno – Vstupné  130 Kč – 125 
minut 
 Sobota14.11.v18hodin
P  A  N                                        3D
USA – Dobrodružný rodinný film 
v českém znění – Pan je nezkrotný 
uličník, kterému se povede být ve 
světě pirátů, zachránit Zemi Neze-
mi a stát se hrdinou – Ml. přístupno 
– Vstupné  120 Kč, děti a důchodci 90 
Kč – 110 minut 
 Pátek20.11.v18ave20hodin
ALDABRA: BYL JEDNOU 
JEDEN OSTROV                    3D
USA – Vzrušující napínavý příběh 
v českém znění ze světa přírody - Ml. 
přístupno – Vstupné 150 Kč, děti a 
důchodci 100 Kč – 95 minut 
 Sobota21.11.v18hodin
FAKJŮ PANE UČITELI 2
DE – Volné pokračování komedie 
z doby nedávno minulé – Jedeme na 
libový výlet! – Ml. přístupno – Vstup-
né 110 Kč – 110 minut 
 Pátek27.11.ve20hodin
 Sobota28.11.v18hodin
HUSÍ KŮŽE                              3D
USA – Dobrodružný film v českém 
znění – Začnete věřit na příšery – Ml. 
přístupno – Vstupné 155 Kč, děti a 
důchodci 125 Kč – 100 minut

Chcete potěšit 
Vaše děti?

Objednejtejim
Mikuláše,čertaaanděla
HASIČI z Dolního Podluží si 
pro Vás připravili jedinečnou 

nabídku.
5. prosince přijdeme k Vám a 

potěšíme Vaše děti.

Objednávejte 
na tel. 723907310

Vracíme se jednou fotografií k srpnovým Tolštejským slavnostem, jejichž součástí 
bylo noční vystoupení amatérského divadla z Prysku. Představení Bílá paní na 
Tolštejně, kterému předcházel světluškový pochod z Křížové hory, přihlíželo více 
jak 300 diváků.                                                                                                      Foto Josef Zoser

Více než rok po založení Národního par-
ku České Švýcarsko jsme založili obecně 
prospěšnou společnost České Švýcar-
sko. Zakladateli byly město Krásná Lípa, 
Správa NP a ZO ČSOP Krásná Lípa. Bě-
hem několika let se z naší „opéesky“ sta-
la jedna z největších v republice. Bylo to 
především zásluhou akceschopnosti or-
gánů společnosti (malý počet lidí), velmi 
dobrým ředitelem s vizí Markem Mrázem 
a díky mnohým zaměstnancům a lidem, 
kteří nám pomohli. Získali jsme význam-
ného podporovatele Antonína Koláčka 
a začali jsme získávat velké dotace na re-
gionální rozvoj, životní prostředí a cestov-
ní ruch. V roce 2007 jsme již byli na vr-
cholu našeho počínání, roční rozpočet se 
začal pohybovat kolem 20 a více milionů 
korun. Začali jsme provozovat Dům Čes-
kého Švýcarska, některá další regionální 
infocentra vč. toho v Děčíně, vydávali 
mnoho tiskovin, kalendáře, zpracovávali 
dokumenty, nové webové stránky, výsta-
vy, atp. V té době jsme již zaměstnávali 
až 20 lidí. V roce 2005 jsme také započali 
významnou spolupráci se svazem cestov-
ního ruchu Saské Švýcarsko z Pirny, která 
trvá dodnes. Založili jsme tzv. destinační 
fond, v rámci kterého se snažíme dělat 
některé aktivity pro širší region, v zásadě 
v celém bývalém okrese Děčín. 
 Bohužel to také vedlo až k tomu, že 
jsme se stali mj. i předmětem zájmu lidí, 
kteří si angažovaností v OPS hledali své 
různé osobní zájmy. OPS měla být větší 
a větší, asi aby bylo více zakázek … atp. 
A tak jsme v roce 2009 přijali dotace na 
projekty za cca 80 mil. Kč, realizovaných 
v následujících třech letech, aniž bychom 
dopředu zodpovědně řešili spolufinan-
cování a především nutné a podmiňující 
předfinancování projektů. To znamenalo 
i první rozkoly mezi některými zakladateli 

a tehdejším předsedou Správní rady spo-
lečnosti. V roce 2011 se OPS tímto dostala 
do neřešitelné finanční situace, a tak jsme 
museli přijmout půjčku od organizace Ús-
teckého kraje za podmínky, že Kraj se sta-
ne čtvrtým zakladatelem. 
 Po odchodu Marka Mráze z pozice 
ředitele na konci roku 2010 a následném 
období dočasných ředitelů jsme násled-
ně měli po dobu necelých 4 let ředitele 
F. Brodského z Velkého Března, který byl 
na začátku letošního června odvolán. 
S důsledky, ne vždy zodpovědného roz-
hodování z období roku 2009 i následně, 
se OPS vypořádávala několik let. Za po-
slední měsíce pak provedl dočasný ředi-
tel Radim Burkoň základní konsolidaci 
společnosti, započal nutné změny, pro-
vedl základní analýzu společnosti a načrtl 
i další aktivity nejen v provozních záleži-
tostech.  Po výběrovém řízení byl pak k 1. 
10. 2015 správní radou jmenován nový 
ředitel OPS ČŠ, a to Ing. Jiří Tutter. Zku-
šený manažer, znalý oboru a činností ne-
ziskových organizací, jazykově vybavený. 
Doufám, že nám chvilku vydrží. V součas-
né době má OPS po dlouhé době rela-
tivně málo, tj. jen 11 zaměstnanců. Je ale 
podáno několik žádostí o dotace na pro-
jekty a v případě úspěšnosti je předpo-
klad, že se po jistém zeštíhlení opět mírně 
rozrosteme. Před OPS je období nadále 
náročné, především z hlediska financová-
ní a vypořádání závazků. Ale snad i vhod-
nější pro systematičtější práci, kdy musí 
více jít o smysl a kvalitu, než o finanční 
objemy a kvantitu. Je před námi období 
širší spolupráce a větší komunikace v re-
gionu i s partnery jak na české, tak i saské 
straně.
 Zbyněk Linhart, předseda Správní 

rady o.p.s. České Švýcarsko, 
spoluzakladatel o.p.s.  

České Švýcarsko, o.p.s. má nového ředitele


